№ 1-68/2024 (№1-483/2023)

36RS0005-01-2023-002562-90

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 20 мая 2024 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н., 

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Алексеевой В.М.,

при секретарях судебного заседания Сериковой И.В., Волиной Е.В., Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

персональные данные>, судимого:

21.04.2017 приговором Воронежского гарнизонного военного суда по п.п. "а,г" ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

15.02.2023 приговором и.о. мирового судьи судебного участка №3 в Левобережном судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка №1 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.173.2 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства, - постановлением мирового судьи судебного участка №7 в Советском судебном районе Воронежской области от 12.07.2023 г. неотбытое наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

осужденного:

12.10.2023 приговором Ленинского районного суда г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

17.10.2023 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

08.05.2024 г. приговором Центрального районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (отменено условное осуждение и частично присоединено неотбытое наказание по приговорам Центрального районного суда г.Воронежа от 03.03.2022, Ленинского районного суда г.Воронежа от 10.03.2022, и частично присоединено неотбытое наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №3 в Левобережном судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка №1 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 15.02.2023, с учетом постановления мирового судьи судебного участка №7 в Советском судебном районе Воронежской области от 12.07.2023 г.), к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приговором Воронежского гарнизонного военного суда от 21.04.2017 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 18.09.2019 ФИО5 был освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания.

19.07.2019 решением Центрального районного суда г.Воронежа в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор сроком на 8 лет со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязанность являться 4 раза в месяц в ОП по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение посещения мест, предназначенных для реализации алкогольной продукции на розлив; запрещение выезда за пределы территории Воронежской области.

20.09.2019 ФИО5 был поставлен на профилактический учет в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и 20.09.2019 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО5 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства и пребывания и уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО5, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, находящийся под административным надзором, в соответствии с графиком от 20.09.2019 обязан являться на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу каждую первую, вторую, третью и четвертую пятницу месяца в период времени с 10:00 до 18:00 часов.

ФИО5, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, заведомо понимая, что непроживание по избранному им месту жительства и пребывания является незаконным, без уважительных причин, в период времени с 05.05.2023 по 02.06.2023 на регистрацию в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу не являлся, нарушив тем самым обязанность поднадзорного лица, предусмотренную ч.2 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания в определенный этим органом срок, а также в период времени с 05.05.2023 по 02.06.2023 не проживал по указанному им адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и ознакомленным с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от такового, с 05.05.2023 по 02.06.2023, самовольно, без уважительной причины и уведомления соответствующего органа, покинул место жительства и пребывания, расположенное по адресу 

<

адрес>, предпочитая жить без контроля со стороны сотрудников полиции, с целью уклонения от административного надзора.

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО5 умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа и, не возвращаясь по месту своего проживания, умышленно уклонился от административного надзора, игнорируя решение Светского районного суда г.Воронежа от 19.07.2019.

Подсудимый ФИО5 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его матери, оказание физической и материальной помощи матери и ребенку, а также учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, имеет награды за спортивные достижения, вместе с тем, судим, привлекался к административной ответственности, состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>".

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, а также иного, более мягкого вида наказания, суд не находит, т.к. приходит к выводу о том, что исправление подсудимого не возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку после совершения преступления по настоящему приговору в отношении ФИО5 был вынесен приговор Центральным районным судом г.Воронежа от 08.05.2024 г., суд назначает окончательное наказание ФИО5 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Центрального районного суда г.Воронежа от 08.05.2024 г.

Поскольку после совершения преступления по настоящему приговору в ФИО5 был осужден приговорами Ленинского районного суда г.Воронежа от 12.10.2023 г. и Советского районного суда г.Воронежа от 17.10.2023, к лишению свободы условно, указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.158 УК РФ ФИО5 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО5 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Центрального районного суда г.Воронежа от 08.05.2024 г., – 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО5 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей по настоящему приговору с 20.05.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговору Центрального районного суда г.Воронежа от 08.05.2024 г. с 16.08.23 по 19.05.2024, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговоры Ленинского районного суда г.Воронежа от 12.10.2023 г. и Советского районного суда г.Воронежа от 17.10.2023 г. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова